西北农林科技大学文件

校国资发〔2019〕91 号

关于印发《西北农林科技大学公用房屋核算与
使用管理办法（暂行）》的通知

各单位：

《西北农林科技大学公用房屋核算与使用管理办法（暂行）》

经 2019 年 2月 28日校长办公会议审议通过，现予以印发，请遵

照执行。

                          西北农林科技大学

2019 年 4月 3日

西北农林科技大学
公用房屋核算与使用管理办法（暂行）

第一章   总则

    第一条 为合理配置公用房屋资源，增强各单位用房成本意

识，切实提高公用房屋使用效益，助推学校“双一流”建设，保

障学校各项事业的持续健康发展，依据教育部编制的《普通高等

学校建筑面积指标》（建标〔2018〕32 号）和国家发展改革委、

住房和城乡建设部印发的《党政机关办公用房建设标准》（发改投

资〔2014〕2647 号）相关政策，学校《关于深化校院两级管理体

制改革的若干意见》（校党发〔2016〕11 号）等文件精神，结合

学校公用房屋实际，制订本办法。

    第二条 学校公用房屋核算与使用管理原则：统一规划，两级

管理，有偿使用，定额补贴。

第三条 学校公用房屋调整按照“一事一议”的原则执行，

不受理个人使用公用房屋申请。

第四条 本办法中的公用房屋是指产权属于学校所有，用于

教学、科研、办公、公共服务、后勤服务等各类用途的房屋。房

屋面积均指套内建筑面积，单位为平方米（㎡），不含楼道、大厅、

卫生间等。

第二章  房屋核算

第五条 教学用房

教学用房是指承担学校本科生和研究生各类教学任务的教学

实验用房、实习实训用房、研究生实验补助用房和公共教室等。

教学实验用房面积根据教务处、研究生院提供的三类实验课

（公共基础实验课、专业基础实验课和专业实验课）实验生时数

核算；实习实训用房面积根据教务处提供的实习实训课程任务量

（在校本部公用房屋中）核算；研究生实验补助用房面积根据研

究生院提供的在校硕士生和博士生数量核算。

公共教室面积按国家相关政策进行需求配置，不纳入收费核

算。

第六条 科研用房

科研用房是指学校科研机构、科研团队或科教人员进行科学

研究所使用的房屋。科研用房面积由人员用房定额面积、省（部）

级及以上科研基地用房定额面积和激励用房定额面积三部分组

成。学校根据科研用房实际分别确定三类用房的定额总面积。

人员用房定额面积根据各院（系）副高级及以上人员权重系

数核算；省（部）级及以上科研基地用房定额面积在统筹考虑“一

套人员多块牌子”实际现状基础上，参照各类基地学校主管部门

要求用房面积标准权重系数核算；激励用房定额面积根据各院

（系）上年度科研业绩津贴分值占总分值的权重系数核算。

跨各院（系）的科教人员只能在一个单位核算定额用房面积，

不重复计算。

第七条 办公用房

办公用房是指院（系）办公用房和党群、行政、直附属单位

办公用房。院（系）办公用房包含行政、教师办公室、师生活动

用房及辅助用房。党群、行政、直附属单位办公用房包含人员办

公室和辅助用房。

办公室面积严格按照《党政机关办公用房建设标准》（发改投

资〔2014〕2647 号）规定标准核算。辅助用房根据各单位教职工

人数核算。办公场所在国际交流中心楼以外的党群、行政、直附

属单位辅助用房核算标准适当提高。

师生活动用房是指学生素质培养和全面发展教育设置的用

房；根据各院（系）本科生及研究生自然规模数量核算。

后勤管理处（后勤服务中心）、保卫处、离退休工作处、场站

管理中心等部门只核算机关人员办公室及辅助用房面积，其下属

部门人员办公室及辅助用房，在其工作区域按标准配置，由所在

单位管理监督，报国有资产管理处备案，不纳入收费核算。

学校成立的临时性机构办公用房根据实际需要由学校统一安

排，不纳入收费核算，机构撤销后收回学校。

第八条 公共服务用房

公共服务用房是指为学校师生工作、学习等提供服务的房屋，

如图书馆、体育馆、档案馆、会堂等。

公共服务用房由各使用部门具体管理，不纳入收费核算。

第九条 后勤服务用房

后勤服务用房是指为学校师生生活提供保障服务的房屋，如

校医院、附中、幼儿园、学生公寓、食堂、浴室、超市、开水房、

配电室、水泵房、锅炉房、值班门房等。

后勤服务用房由各使用部门具体管理，不纳入收费核算。

第三章  房屋管理

第十条 学校公用房屋实行两级管理。国有资产管理处代表

学校合理配置各单位用房；各院（系）自行制订房屋管理实施办

法并报国有资产管理处备案，院（系）管理实施办法中应以保障

教学实验、实训用房为前提，切实加大科研用房等各类用房的调

节能力，高效使用房屋资源。

第十一条 学校预留部分公用房屋作为事业发展调剂用房。

第十二条 对于核算有缺额且引进人才急需解决用房的单

位，在学校房源允许情况下，缺额 100 平方米以内的由国有资产

管理处处务会研究同意后调配；缺额 100-500 平方米以内的由校

园规划建设委员会建设资源工作组研究同意后调配；缺额 500 平

方米以上的由校长办公会研究同意后调配；学校公用房屋重大调

整由党委常委会研究决定。核算无缺额的，不予调配。

第十三条 各单位党政办公室倡导合署办公，严禁随意改造。

教授办公室在房源许可条件下可独立安排。

第十四条 学校建立大型报告厅（会议室）共享机制，提高

使用效率。

第十五条 各单位不得占用楼道、大厅等公共空间或消防通

道，如造成严重后果，追究相关单位和个人的责任。各单位应进

一步加强用房管理，采取有效措施，挖潜补缺，切实解决公用房

屋资源紧张与浪费并存的矛盾。

第十六条 对于学校做出的公用房屋调配决定，相关单位和

个人必须在一个月内完成交接手续，不得无故拖延，违者按基本

收费标准的 2倍进行处罚。

第十七条 未经学校批准，各单位不得擅自将公用房屋进行

投资、入股、抵押或出租出借。如发现以上行为，责令立即整改，

并追究相关单位和人员责任。

第四章 房屋收费

第十八条 学校建立各单位教学用房、科研用房、办公用房阶

梯型全面收费机制。

学校以各单位教学用房、办公用房核算面积为基数，按 10

元/m
2
·月的标准进行补贴；科研用房根据科研项目经费到位情况

由计划财务处按学校相关规定进行补贴。

各院（系）制订管理实施办法时应对科研用房全面收费，超

定额阶梯型加收费用；科研用房定额面积标准根据实际情况自定，

收费标准不低于学校标准。

学校对各单位实际使用房屋全面收费。各单位用房定额内面

积和超定额面积 10%的部分，收费标准为 10 元/m
2
·月；超定额

面积 10%-30%的部分，收费标准为 20 元/m
2
·月；超定额面积

30%-50%的部分，收费标准为 30元/m
2
·月；超定额面积 50%以上

的部分，收费标准为 40元/m
2
·月。

服务于教学科研项目的特殊类型实验用房（如水工厅、机具

库、种子库、农田工作间等）由国有资产管理处、科研院、教务

处和使用院（系）共同认定，收费标准为 5元/m
2
·月。

第十九条 根据学校财务预算时间安排，国有资产管理处按期

完成各单位公用房屋补贴预算，由计划财务处下达经费。国有资

产管理处每年 3-4 月份核算各单位公用房屋使用费的缴纳额度，

由各单位分上下半年，统一上交学校。

第二十条 各单位应按时足额向学校缴纳公用房屋有偿使用

费。若不按时足额缴纳，学校将在下年度各单位预算经费中予以

扣除。

第二十一条 计划财务处负责为学校和各单位分别设立公用

房屋有偿使用费专户。学校专户上的公用房屋有偿使用费资金由

学校统筹使用，主要用于公用房屋修缮等支出。各单位专户上的

公用房屋有偿使用费资金由各单位统筹使用，主要用于实验室维

修、办公条件改善和物业服务等支出。

第二十二条 公用房屋对外出租出借的管理，严格按照学校对

外出租出借相关文件执行。

第二十三条 资产经营公司、出版社、宠物医院等使用的公用

房屋依据其与学校签订的协议约定缴纳费用。

第五章  附  则

第二十四条 本办法中有偿使用补贴标准与收费标准根据学

校事业发展适时调整。

第二十五条 学校对教学、科研、办公用房定额面积标准具

体见附件《西北农林科技大学公用房屋核算细则（试行）》。

第二十六条 本办法适用于校本部所有的各类公用房屋；校外

各场站各类公用房屋由具体管理部门参照本办法实施管理。

第二十七条 本办法自发文之日起施行，由国有资产管理处负

责解释,学校《公用房屋分配使用办法》（校国资发[2013]389 号）

同时废止。

附件：西北农林科技大学公用房屋核算细则（试行）

 抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室                2019 年 4月 4日印发